
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 3387/26-06-2006 από-
φασης του Νομάρχη Αθηνών που αφορά την 
«Χορήγηση άδειας λειτουργίας Κέντρου Α-Α, 
Κέντρου Διημέρευσης  - Ημερήσιας Φροντίδας 
για άτομα με νοητική υστέρηση, στο Ι.Π.Α.Π..
’’Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ’’ στο επί της οδού Θεοτόκου 2- Ίλι-
ον, κτιριακό συγκρότημα όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει λόγω αλλαγής επωνυμίας.

2 Κύρωση Αναδασμού Τεναγών Φιλίππων υπέρ 
Σ.Α.Α.Κ. Αμισιανών ετών 2004 - 2005.

3 Κατάργηση της Κλινικής Μεταμόσχευσης Οργά-
νων του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του ΕΚΠΑ.

4 Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου Γενικού 
Νοσοκομείου Παίδων Πατρών «Καραμανδάνειο».

5 Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
στο Γενικό Νοσοκομείο Αιτωλοακαρνανίας, ως 
οργανικής μονάδας σε επίπεδο Αυτοτελούς Τμή-
ματος.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

6 Διόρθωση Σφάλματος στην υπό στοιχεία ΕΑ-
ΛΕ/Γ.Π. 3858731-07-2024 2024 απόφαση του 
Υπουργού Υγείας που δημοσιεύθηκε στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4503).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 953693 (1)
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3387/26-06-2006 από-

φασης του Νομάρχη Αθηνών που αφορά την 

«Χορήγηση άδειας λειτουργίας Κέντρου Α-Α, 

Κέντρου Διημέρευσης - Ημερήσιας Φροντίδας 

για άτομα με νοητική υστέρηση, στο Ι.Π.Α.Π..

’’Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ’’ στο επί της οδού Θεοτόκου 2- Ίλι-

ον, κτιριακό συγκρότημα όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει λόγω αλλαγής επωνυμίας.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΔΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΑΣ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον ν.  4555/2018 «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι» 
(Α’ 133).

3. Την υπ’ αρ. 37419/13479/08-05-2018 (Β’ 1661) από-
φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης με 
την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 121/2018 απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί 
τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Αττικής.

4. Την υπ’ αρ. 18641/05-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής «Ορισμός Ανα-
πληρώτριας Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών» 
και την υπ’ αρ. 492141/18-04-2024 (ΑΔΑ:ΨΡΒΠ7Λ7-ΟΕΗ) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής «Ορισμός αναπλη-
ρωτών χωρικών και θεματικών Αντιπεριφερειαρχών της 
Περιφέρειας Αττικής».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4887

50387



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50388 Τεύχος B’ 4887/23.08.2024

5. Την υπ’ αρ. 377930/2024 (Β’ 2121) απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Αττικής «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, σε Αντιπεριφερειάρχες, σε 
Περιφερειακούς Συμβούλους και παροχή εξουσιοδότη-
σης υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον Εκτε-
λεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, στον Ειδικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, σε Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Αυτοτελών Διευ-
θύνσεων της Περιφέρειας Αττικής και σε Προϊσταμένους 
Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας της Περιφέρειας Αττικής» και το Β’ 2241 σχετικά με 
τη διόρθωση σφαλμάτων.

6. Την υπ’ αρ. 192378/05-10-2018 απόφαση της Περι-
φερειάρχη Αττικής για τοποθέτηση Προϊσταμένης στη 
Γενική Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέ-
ριμνας.

7. Τον ν. 2345/1995 «Οργανωμένες Υπηρεσίες Παροχής 
Προστασίας από φορείς Κοινωνικής πρόνοιας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 213).

8. Τον ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντιμετώπιση πε-
ριστατικών κακοποίησης και παραμέλησης ανηλίκων, 
Πρόγραμμα ’’Κυψέλη’’ για την αναβάθμιση της ποιότητας 
των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, βρεφονη-
πιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για την προ-
ώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας, ’’Προσωπικός 
Βοηθός για τα Άτομα με Αναπηρία’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 178), όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και ισχύει.

9. Τον ν. 2072/1992 (Α’ 125), «Κέντρα Αποθεραπείας- 
Αποκατάστασης» (άρθρο 10).

10. Το π.δ. 395/1993 «Όροι προϋποθέσεις και διαδικα-
σία για την ίδρυση, λειτουργία και μεταβίβαση Κέντρων 
Αποθεραπείας από φυσικά ή Ν.Π.Ι.Δ.» (Α’ 166) όπως τρο-
ποποιήθηκε από το άρθρο 60 του ν. 4554/2018 (Β’ 130).

11. Την υπό στοιχεία Π4α οικ. 4633/1993 υπουργική 
απόφαση «Προδιαγραφές λειτουργίας Κέντρων Απο-
θεραπείας και Αποκατάστασης για την παροχή ιατρι-
κών και λοιπών φροντίδων καθώς και για τη διημέ-
ρευση των ατόμων που περιγράφονται στο άρθρο 10
παρ. 1 του ν. 2072/1992» (Β’ 789) όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία Δ12γ/ΓΠ45568/1356 (Β’ 5114/2020), 
με την υπ’ αρ. 20745 (Β’ 1390/2023) απόφαση καθώς και 
με την υπ’ αρ. 105896 (Β’ 6954) υπουργική απόφαση.

12. Τον ν. 4796/2021 (Α’ 63) κεφάλαιο Γ’ Απλούστευση 
του πλαισίου ίδρυσης και λειτουργίας των Κέντρων Ημε-
ρήσιας Φροντίδας και Ηλικιωμένων και των Κέντρων Διη-
μέρευσης Ημερήσιας Φροντίδας για Άτομα με Αναπηρία.

13. Την υπ’ αρ. 58005 «Καθορισμός διαδικασίας, περιε-
χομένου και δικαιολογητικών, παραβόλου και κυρώσεων 
για τη χορήγηση έγκρισης άσκησης δραστηριοτήτων 
Κέντρων Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (Κ.Η.Φ.Η.)
και Κέντρων Διημέρευσης Ημερήσιας Φροντίδας για 
Άτομα με Αναπηρία (Κ.Δ.Η.Φ.) και ένταξη στα Κέντρα 
Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ) που λειτουργούν ως Ενιαία 
Κέντρα Εξυπηρέτησης (Ε.Κ.Ε.)» (Β’ 3866).

14. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια-
δίκτυο-Πρόγραμμα Διαύγεια-και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

15. Την υπ’ αρ. 824/18-05-2006 απόφαση άδειας ίδρυ-
σης και την υπ’ αρ. 3387/26-06-2006 απόφαση άδειας 

λειτουργίας του Κ.Α.Α., με την επωνυμία Ίδρυμα Προστα-
σίας Απροσάρμοστων Παίδων «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ».

16. Την υπ’ αρ. 2028/06-04-2017 απόφαση Συμπλήρω-
σης της υπ’ αρ. 3387/26-06-2006 απόφασης άδειας ίδρυ-
σης και λειτουργίας του Νομάρχη Αθηνών που αφορά το 
Κ.Α.-Α Κέντρο Διημέρευσης- Ημερήσιας Φροντίδας για 
άτομα με νοητική Υστέρηση του Ι.Π.Α.Π. «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ», 
στο επί της οδού Θεοτόκου 2 -‘Ιλιον, κτιριακό συγκρότη-
μα, ως προς τον αριθμό των εξυπηρετουμένων.

17. Την υπ’ αρ. 3489/10-08-2018 απόφαση Τροποποί-
ησης της υπ’ αρ. 2028/06-04-2017 συμπλήρωσης από-
φασης άδειας λειτουργίας της Περιφερειάρχη Αττικής, 
που αφορά το Κ.Α.-Α. του Ι.Π.Α.Π. «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ» ως 
προς τον αριθμό των εξυπηρετουμένων.

18. Την υπ’ αρ. 930853/01-08-2024 αίτηση του νομίμου 
εκπροσώπου του φορέα με τα επισυναπτόμενα σ’ αυτή 
δικαιολογητικά για την αλλαγή επωνυμίας.

19. Το π.δ. «Τροποποίηση του οργανισμού του ιδρύμα-
τος με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΠΡΟΣΑΡ-
ΜΟΣΤΩΝ ΠΑΙΔΩΝ ’’Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ’’» (Είς μνήμην Αλέξαν-
δρου Παπάγου), το οποίο εκδόθηκε κατόπιν σχετικής 
απόφασης του ΔΣ του ιδρύματος, δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2573/2024) και τροπο-
ποιεί την επωνυμία του φορέα σε «ΙΔΡΥΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΠΑΙΔΙΩΝ ΚΑΙ ΝΕΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ’’Η 
ΘΕΟΤΟΚΟΣ’’», αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 3387/26-06-2006 απόφα-
σης άδειας λειτουργίας του Κέντρου Διημέρευσης Ημε-
ρήσιας Φροντίδας για άτομα με νοητική αναπηρία του 
φορέα Ι.Π.Α.Π. «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ», λόγω τροποποίησης του 
οργανισμού του ιδρύματος με τη νέα επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΑΙΔΙΩΝ ΚΑΙ ΝΕΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΕΣ 
ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ "Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ"».

Το ωράριο λειτουργίας του Κ.Δ.Η.Φ. είναι 07.00-15.00 
(συμπεριλαμβανομένης της μετάβασης προς και από 
αυτό) και ο αριθμός εξυπηρετουμένων είναι 378 άτομα.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ ‘αρ. 3378/26-06-2006 από-
φαση άδειας λειτουργίας όπως τροποποιήθηκε με τις 
αναφερόμενες στα εδάφια 16 και 17 του σκεπτικού της 
παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 7 Αυγούστου 2024

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΛΩΛΟΣ

Ι

Αριθμ. οικ. 21689/857 (2)
    Κύρωση Αναδασμού Τεναγών Φιλίππων υπέρ 

Σ.Α.Α.Κ. Αμισιανών ετών 2004 - 2005.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΑΒΑΛΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50389Τεύχος B’ 4887/23.08.2024

2. Το π.δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης» (Α’ 237), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει με την απόφαση υπ’ αρ. 22534/2016 
(Β’ 4387).

3. Το άρθρο 3 της απόφασης Περιφ/ρχη Ανατ. Μακε-
δονίας και Θράκης υπ’ αρ. 4697/2019 (Β’ 4064) «περί με-
ταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων εγ-
γράφων και άλλων πράξεων στους Αντιπεριφερειάρχες 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης».

4. Τον ν. 674/1977 άρθρο 15 παρ. 1.
5. Τη σχετική εισήγηση του Τμήματος Τοπογραφίας - 

Εποικισμού - Αναδασμού της Δ/νσης Αγροτικής Οικο-
νομίας και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας 
Καβάλας, αποφασίζουμε:

Κυρώνουμε το νέο κτηματικό καθεστώς που δια-
μορφώθηκε με τον Αναδασμό «Τενάγη Φιλίππων Υπέρ 
Σ.Α.Α.Κ. Αμισιανών ετών 2004 - 2005», όπως αυτό απει-
κονίζεται στους συνταχθέντες από την Επιτροπή Ανα-
δασμού κτηματολογικούς πίνακες και διαγράμματα της 
περιοχής αυτής.

Η εν λόγω απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος 
του Προϋπολογισμού της οικείας Περιφέρειας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καβάλα,23 Ιανουαρίου 2024

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 193 (3)
    Κατάργηση της Κλινικής Μεταμόσχευσης Οργά-

νων του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ια-

τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του ΕΚΠΑ.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 54 (παρ. 2) και άρθρο 56 (παρ. 2) του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 15 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

4. το π.δ. 162/1999 «Ίδρυση Κλινικής Μεταμόσχευσης 
Οργάνων στην Ιατρική Σχολή του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και καθορισμός του 
εσωτερικού της κανονισμού» (Α’ 158).

5. Την από 25-6-2024 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής.

6. Το γεγονός ότι η κατάργηση της Κλινικής Μεταμό-
σχευσης Οργάνων δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης 
του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την κατάργηση της Κλινικής Μεταμόσχευσης Οργά-
νων (π.δ. 162/1999, Α’ 158) του Τομέα Χειρουργικής του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Ιδρύματός μας. Η Κλινική από την ίδρυσή της δεν εγκα-
ταστάθηκε και δεν λειτούργησε ποτέ και ως εκ τούτου 
δεν υφίσταται εξοπλισμός για κατανομή του σε άλλη 
ακαδημαϊκή μονάδα του Ιδρύματος μας, σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 56 του ν. 4957/2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Αυγούστου 2024

  Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 335η/15517 (4)
    Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου Γενικού 

Νοσοκομείου Παίδων Πατρών «Καραμανδάνειο».

  Η ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΩΝ ΠΑΤΡΩΝ «ΚΑΡΑΜΑΝΔΑΝΕΙΟ»

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1-22 και την παρ. 9 του άρθρου 79 του 

ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δη-
μοσίου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη Δημόσια 
Διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη Δημόσια Διοίκηση 
και την Τοπική Αυτοδιοίκηση».

2. Το άρθρο 9 του ν. 4795/2021 «Σύσταση, οργάνωση 
και στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου» (Α’ 62).

3. Την υπ’ αρ. 36804/24-6-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας 
«Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μονάδων 
Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους από το Υπ. 
Υγείας φορείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του 
μέρους Α’ του ν. 4795/2021 «Οργάνωση, στελέχωση και 
αρμοδιότητες Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου» (Β’ 3448).

4. Την υπό στοιχεία Γ1α/ΓΠοικ5706/29-1-2024 εγκύ-
κλιο του Υπουργού Υγείας Διευκρινιστική σχετικά με την 
εφαρμογή της υπ’ αρ. οικ.6804/24-6-2022 απόφασης του 
Υπουργού Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού 
Υγείας.

5. Το υπ’ αρ. 659/22-4-2024 έγγραφο του Υπ. Υγείας 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή της υπ’ αρ. 36804/
24-6-2022 (Β’ 3448) απόφασης του Υπουργού Υγείας και 
της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας.

6. Το γεγονός ότι το σύνολο των υπηρετούντων υπαλ-
λήλων του ΝΠΔΔ, με οποιαδήποτε σχέση εργασίας, 
υπερβαίνουν τους είκοσι (20).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50390 Τεύχος B’ 4887/23.08.2024

7. Το γεγονός ότι το ύψος του προϋπολογισμού του 
νοσοκομείου μας υπερβαίνει τα δύο εκατομμύρια 
(2.000.000).

8. Τον οργανισμό του Νοσοκομείου μας.
9. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.8425/21-02-2023 απόφαση 

Υπ. Υγείας (Υ.Ο.Δ.Δ. 166) διορισμού Διοικήτριας, απο-
φασίζουμε:

Την σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
στο Γ.Ν.Π.Π. ’’Καραμανδάνειο’’ ως οργανική μονάδα σε 
επίπεδο Αυτοτελούς Τμήματος, η οποία υπάγεται στην 
Διοικήτρια του νοσοκομείου.

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται, σύμ-
φωνα με τα προβλεπόμενα της παρ. 8 του άρθρου 9 του 
ν. 4795/2021 (Β’ 62) «Σύσταση, οργάνωση και στελέχω-
ση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου» κατ’ ελάχιστον 
με έναν (1) υπάλληλο και ασκούν τις αρμοδιότητες του 
άρθρου 10 του ίδιου νόμου ήτοι:

Α. Στελέχωση: Άρθρο 9 παρ. 8 του ν. 4795/2021
Η Μ.Ε.Ε. στελεχώνεται από υπαλλήλους κατηγορίας 

Π.Ε. ή Τ.Ε. ή κατά περίπτωση και από ένστολο προσωπικό 
και ειδικό επιστημονικό προσωπικό (στο εξής: εσωτερι-
κοί ελεγκτές) και Δ.Ε. για τη γραμματειακή υποστήριξη 
της υπηρεσίας, κατόπιν συνεκτίμησης της ελεγκτικής 
προϋπηρεσίας στον δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα, καθώς 
και τυχόν διαπιστεύσεων ή πιστοποιήσεών τους, συνα-
φών με τον εσωτερικό έλεγχο. Στη Μονάδα προΐστανται 
υπάλληλοι που πληρούν τις προϋποθέσεις επιλογής σε 
μονάδα αντίστοιχου επιπέδου, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις. Εξακολουθούν να ισχύουν ειδικό-
τερες διατάξεις κάθε φορέα που προβλέπουν εξειδικευ-
μένα προσόντα ή προϋποθέσεις για τη στελέχωση της 
Μονάδας Εσωτερικού ελέγχου αυτού. Τα καθήκοντα του 
προϊσταμένου και του προσωπικού της Μονάδας Εσωτε-
ρικού Ελέγχου είναι ασυμβίβαστα με οποιαδήποτε άλλα 
καθήκοντα που δεν σχετίζονται με το έργο της Μονάδας.

Β. Στόχοι και Αρμοδιότητες Άρθρο 10 ν. 4795/2021
Β1) Στόχοι Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου:
α) Έλεγχος των συστημάτων διακυβέρνησης και λει-

τουργίας και παροχή διαβεβαίωσης περί της επάρκειας 
αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα για την 
επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη λήψη 
μέτρων, όπου απαιτείται.

β) Παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως αρωγή 
προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο του 
ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελτίωση 
της αποτελεσματικότητας του φορέα.

γ) Διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και ασφα-
λούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών συ-
στημάτων και

δ) Αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτήτων 
και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών της 
χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

Β2) Αρμοδιότητες Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου:
α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 

Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα.

β) Καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργα-
σιών, λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επι-
χειρησιακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και 

της αξιολόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του 
φορέα.

γ) Σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του.

δ) Παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων.

ε) Ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις.

στ) Παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες.
ζ) Αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.
η) Ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 
εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-
θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 
για την αποτροπή τους στο μέλλον.

θ) Ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα.

ι) Αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα.

ια) Ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του.

ιβ) Ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα.

ιγ) Παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους.

ιδ) Καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη.
ιε) Γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιστ) Μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 9 Αυγούστου 2024

Η Διοικήτρια

ΑΣΠΑΣΙΑ ΡΗΓΟΠΟΥΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50391Τεύχος B’ 4887/23.08.2024

Αριθμ. 11398 (5)
    Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 

στο Γενικό Νοσοκομείο Αιτωλοακαρνανίας, ως 

οργανικής μονάδας σε επίπεδο Αυτοτελούς Τμή-

ματος. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3329/2005 (Α’ 81) άρθρο 7.
2. Την υπό στοιχεία Υ4α/οικ.120933/11-12-2012 κοινή 

υπουργική απόφαση (Β’ 34181) Οργανισμός του Γενι-
κού Νοσοκομείου Αγρινίου στον οποίο δεν προβλέπε-
ται Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου.

3. Το άρθρο 9 του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερι-
κού Ελέγχου του Δημοσίου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραι-
ότητας στη δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για 
τη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση»
(Α’ 62).

4. Την υπ’ αρ. οικ.36804/24-06-2022 υπουργική από-
φαση του Υπουργού και της Αναπληρώτριας Υπουργού 
Υγείας «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μο-
νάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους 
από το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πε-
δίο εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62) 
Οργάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων 
Εσωτερικού Ελέγχου» (Β’ 3448).

5. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/08-06-2022 
κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονο-
μικών και Εσωτερικών «Πρόσθετες προϋποθέσεις, 
υποχρεώσεις και κωλύματα για την ανάθεση παροχής 
υπηρεσιών σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο για την υπο-
στήριξη των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή 
την άσκηση της λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου, όταν 
δεν υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, σύμφωνα 
με τις παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021» 
(Β’ 3093).

6. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 743/28.12.2022 κοινή 
υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Εσωτερικών «Σύσταση Επιτροπών Ελέγχου στους 
εποπτευόμενους από το Υπουργείο Υγείας φορείς 
που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του Μέρους Α’
του ν. 4795/2021 (Α’ 62), καθορισμός των ιδιοτήτων των 
μελών τους, της διαδικασίας επιλογής τους, καθώς και 
κάθε άλλη λεπτομέρεια» (Β’ 6918).

7. Την υπ’ αρ. 72013/23-11-2022 απόφαση Διοικη-
τή 6ης Υ.ΠΕ. «Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
στην 6η Υγειονομική Περιφέρεια Πελοποννήσου, Ιο-
νίων Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 6158).

8. Την υπό στοιχεία Γ1α/Γ.Π.οικ.5706/29-01-2024 δι-
ευκρινιστική εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας σχετικά 
με την εφαρμογή της υπ’ αρ. οικ. 36804/24-06-2022 
(Β’ 3448) απόφασης του Υπουργού Υγείας και της Ανα-
πληρώτριας Υπουργού Υγείας.

9. Το υπ’ αρ. 659/22-02-2024 έγγραφο του Γραφείου 
Υπουργού Υγείας με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την 
εφαρμογή της υπ’ αρ. οικ 36804/24-06-2022 (Β’ 3448) 
απόφασης του Υπουργού Υγείας και της Αναπληρώτριας 
Υπουργού Υγείας».

10. Το υπ’ αρ. 22609/29-03-2024 έγγραφο της 6ης Υγει-
ονομικής Περιφέρειας με θέμα Αποστολή διευκρινήσεων 
σχετικά με την υπό στοιχεία Γ1α/Γ.Π.οικ.5706/29-01-2024 
εγκύκλιο και το υπ’ αρ. 659/22-02-2024 έγγραφο του 
Υπουργείου Υγείας.

11. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ. 80801/24-12-2021 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1116, ΑΔΑ:68ΘΜ465ΦΥΟ-294) απόφαση του 
Υπουργείου Υγείας με θέμα «Διορισμός Προσωρινού 
Διοικητή στο Γ.Ν. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ, αρμοδιότητας 
της 6ης Υ.Πε. Πελοποννήσου, Ιονίων Νήσων, Ηπείρου και 
Δυτ. Ελλάδος, ΣΕΡΑΣΚΕΡΗ ΜΙΧΑΗΛ».

12. Την υπ’ αρ. 22y3ο/10-04-2024 (ΑΔΑ:90ΜΣ46904Μ-
ΘΨΘ) απόφαση Δ.Σ. του Γ.Ν Αιτωλοακαρνανίας.

13. Το γεγονός ότι το σύνολο των υπηρετούντων υπαλ-
λήλων με οποιαδήποτε σχέση εργασίας στο Γενικό Νοσο-
κομείο Αιτωλοακαρνανίας υπέρ βαίνει τους είκοσι (20).

14. Το γεγονός ότι το ύψος του προϋπολογισμού του 
Γενικού Νοσοκομείου Αιτωλοακαρνανίας υπερβαίνει τα 
δύο εκατομμύρια (2.000.000) ευρώ.

15. Το γεγονός ότι υφίσταται ανάγκη σύστασης και 
λειτουργίας, βάσει νόμου Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
για την κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών και την αναγκαι-
ότητα διασφάλισης της εύρυθμης και αποτελεσματικής 
λειτουργίας του Νοσοκομείου μας.

16. Το υπ’ αρ. 38493/22-07-2024 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Υγείας προς τη Διοίκηση 6ης ΥΠΕ και

17. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
στο Γενικό Νοσοκομείο Αιτωλοακαρνανίας, ως οργανι-
κής μονάδας σε επίπεδο Αυτοτελούς Τμήματος, υπαγό-
μενης απευθείας στον Διοικητή του Νοσοκομείου. 1.Επι-
χειρησιακοί στόχοι της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
(Μ.Ε.Ε.)

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) έχειτους ακό-
λουθους Επιχειρησιακούς στόχους:

α) τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φο-
ρέα για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και 
για τη λήψη μέτρων, όπου απαιτείται, β) την παροχή 
συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως αρωγή προς τον 
επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο του ετήσιου 
προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελτίωση της 
αποτελεσματικότητας του φορέα, γ) τη διασφάλιση της 
ορθής, αποτελεσματικής και ασφαλούς διαχείρισης και 
χρήσης των πληροφοριακών συστημάτων και δ) την 
αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτήτων και 
των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών της 
χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

2. Αρμοδιότητες της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
(Μ.Ε.Ε.)

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ασκεί τις πα-
ρακάτω αρμοδιότητες:

α) συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερι-
κών Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50392 Τεύχος B’ 4887/23.08.2024

του φορέα, β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα 
Εργασιών, λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και 
επιχειρησιακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και 
της αξιολόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του 
φορέα, γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους 
και έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειες του, δ) παρέχει 
συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, ε) 
ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκειας 
του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις, στ) παρέχει 
συμβουλευτικές υπηρεσίες, ζ) αξιολογεί τη λειτουργία 
του φορέα βάσει των αρχών της χρηστής δημοσιονο-
μικής διαχείρισης, η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των 
διαδικασιών εκτέλεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης 
και αποστολής στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσι-
ονομικών και λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας 
των δαπανών και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου 
φορέα για τον εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων 
κακοδιοίκησης, κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατά-
λης ή απάτης, καθώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κα-
τάλληλες δικλίδες για την αποτροπή τους στο μέλλον, 
θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα, ι) αξιολογεί 
τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης των λειτουρ-
γιών και των προγραμμάτων του φορέα, ια) ελέγχει τη 
συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύουσα νομοθεσία, 
τους κανονισμούς και τις πολιτικές που διέπουν τη λει-
τουργία του, ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα 
ως προς την αποτελεσματικότητα τους για την επίτευξη 
των στόχων του φορέα, ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και 
επιβεβαιώνει τις διορθωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες 
που πραγματοποιούνται από τις υπηρεσίες του φορέα 
σε συμμόρφωση με τις προτάσεις του εσωτερικού ελέγ-
χου, μέχρι την οριστική υλοποίηση τους, ιδ) καταρτίζει 
Ετήσια Έκθεση με Γνώμη, ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις 
αρμόδιες υπηρεσίες και στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις 
απάτης ή έλλειψης ακεραιότητας ή πειθαρχικής ευθύνης 
υπαλλήλων και ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την 
επιμόρφωση των εσωτερικών ελεγκτών.

3) Στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου
Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται από 

υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή TE (στο εξής: εσωτερικοί 
ελεγκτές) και ΔΕ για τη γραμματειακή υποστήριξη της 
υπηρεσίας, κατόπιν συνεκτίμησης της ελεγκτικής προϋ-
πηρεσίας στον δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα, καθώς και τυχόν 
διαπιστεύσεων ή πιστοποιήσεων τους, συναφών με τον 

εσωτερικό έλεγχο. Με την υπ’ αρ. οικ.36804/24-06-2022
(Β’ 3448) υπουργική απόφαση, οι Μ.Ε.Ε. των Ν.Π.Δ.Δ. 
στελεχώνονται σύμφωνα με τα όσα προβλέπονται στην 
παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021, κατ’ ελάχιστο 
με έναν (1) υπάλληλο και ασκούν τις αρμοδιότητες του 
άρθρου 10 του ίδιου νόμου. Στη Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου προΐστανται υπάλληλοι που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις επιλογής σε μονάδα αντίστοιχου επιπέδου, 
σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. Εξακο-
λουθούν να ισχύουν ειδικότερες διατάξεις κάθε φορέα 
που προβλέπουν εξειδικευμένα προσόντα ή προϋποθέ-
σεις για τη στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
αυτού.

Οι Προϊστάμενοι και οι υπάλληλοι της Μονάδας Εσω-
τερικού Ελέγχου που ασκούν καθήκοντα εσωτερικού 
ελεγκτή, υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) μηνών από 
την έναρξη του ειδικού προγράμματος της παρ. 10 του 
άρθρου 9 του ν. 4795/2021, ή από την τοποθέτηση τους 
στη Μονάδα, να λάβουν το Πιστοποιητικό Ελεγκτικής 
Επάρκειας Εσωτερικού Ελεγκτή της παρ. 10, εκτός αν 
διαθέτουν ήδη διαπίστευση ή πιστοποίηση συναφή με 
τον εσωτερικό έλεγχο. Σε περίπτωση της μη εκπλήρω-
σης της ανωτέρω υποχρέωσης αίρεται η τοποθέτηση 
τους στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου. Τα καθήκοντα 
του Προϊσταμένου και του προσωπικού της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου είναι ασυμβίβαστα με οποιαδή-
ποτε άλλα καθήκοντα που δεν σχετίζονται με το έργο 
της Μονάδας.

Στην περίπτωση που κρίνεται απαραίτητη για την 
αποτελεσματική λειτουργία της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου η συνδρομή επαγγελματιών με τεχνογνωσία 
και δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός του φορέα, τότε 
μπορεί, κατόπιν προηγούμενης αιτιολογημένης απόφα-
σης του επικεφαλής αυτού, να ανατίθεται σε φυσικό ή 
νομικό πρόσωπο, με σύμβαση παροχής ανεξάρτητων 
υπηρεσιών η υποστήριξη της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου.

4) Ανεξαρτησία και Δεοντολογία
α) Η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου είναι ανεξάρ-

τητη. Η λειτουργική ανεξαρτησία διασφαλίζεται με την 
οργανωτική υπαγωγή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
απευθείας στον επικεφαλής του φορέα, καθώς και με τη 
σύσταση και λειτουργία της Επιτροπής Ελέγχου.

β) Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εμπλέκονται καθ’ οιον-
δήποτε τρόπο στη διοίκηση του φορέα ούτε αναλαμβά-
νουν επιχειρησιακά καθήκοντα που σχετίζονται με αυτή.

γ) Ο Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών 
περιλαμβάνει τις αρχές που σχετίζονται με την επαγ-
γελματική πρακτική και τους κανόνες επαγγελματικής 
συμπεριφοράς και ακεραιότητας που οφείλουν να ακο-
λουθούν, λαμβάνοντας υπόψη τα Διεθνή Πρότυπα για 
την Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου.

5) Κανονισμός Λειτουργίας Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου

Με τον Κανονισμό Λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερι-
κού Ελέγχου καθορίζονται ιδίως ο σκοπός, οι αρμοδιότη-
τες, η ευθύνη και η θέση της Μονάδας στην οργανωτική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50393Τεύχος B’ 4887/23.08.2024

διάρθρωση του φορέα, λαμβανομένων υπόψη των Διε-
θνών Προτύπων για την Επαγγελματική Εφαρμογή του 
Εσωτερικού Ελέγχου.

6) Έναρξη ισχύος.
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-

μοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αγρίνιο, 13 Αυγούστου 2024

Ο Διοικητής

ΜΙΧΑΗΛ ΣΕΡΑΣΚΕΡΗΣ 

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(6)

   Στην υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 3858731-07-2024 2024 
απόφαση του Υπουργού Υγείας που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’  4503), στις σελίδες 
45785, 45786 και 45787, στις επικεφαλίδες πινάκων του 
Παρατήματος Β’ διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «C01-C97»,
στο ορθό: «C00-C97».

  (Από το Υπουργείο Υγείας)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50394 Τεύχος B’ 4887/23.08.2024

*02048872308240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-08-26T11:30:10+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




